
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-173

L'anno 2016 il  giorno 05 del mese di Luglio il  sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di  
dirigente  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Acquisti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

ASSEGNAZIONE  ALLA DITTA  NORWAY SAFETY  SOLUTIONS  SRL  DI  GENOVA  – 
P.IVA   01343310999  DELLA  FORNITURA  DI  CALZE  PER  IL  PERSONALE  DELLA 
POLIZIA  LOCALE  PER  UN IMPORTO  DI  SPESA  DI  EURO   11.248,40    IVA  22% 
INCLUSA CIG. Z5A19CF5CF

Adottata il 05/07/2016
Esecutiva dal 12/07/2016

05/07/2016 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-173

ASSEGNAZIONE ALLA DITTA NORWAY SAFETY SOLUTIONS SRL DI GENOVA – P.IVA 
01343310999  DELLA  FORNITURA  DI  CALZE  PER  IL  PERSONALE  DELLA   POLIZIA 
LOCALE PER UN IMPORTO DI SPESA DI EURO  11.248,40   IVA 22% INCLUSA CIG. 
Z5A19CF5CF

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:
   - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva 
Documenti previsionali e programmatici 2016/2018;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso  che  il  Settore  Stazione  Unica  Appaltante   con  Determinazione  Dirigenziale  n° 
2016/152.2.0/0127 del 11/05/2016 ha indetto una procedura negoziata mediante cottimo fiduciario 
per la fornitura di calze per il personale addetto a compiti di Polizia Locale  per un importo pari a  
Euro 9.700,00 oltre Iva, sulla piattaforma MEPA di Consip da assegnare ai sensi dell’art. 95 comma 
4 lettera c del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. al prezzo più basso, approvando contestualmente il documento 
“Condizioni particolari di fornitura” che regola le modalità di assegnazione e di regolamento della 
fornitura;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che alla RDO MEPA 2016/ 1225613 - CIG. Z5A19CF5CF sono state invitate n° 3917 
Ditte e che sono pervenute n.4 offerte  da parte delle ditte RO.CHI di Chiavarini, CHICO BONITO 
SNC , GALLERIA DELLO SPORT SRL e NORWAY SAFETY SOLUTIONS SRL;

Rilevato che l’offerta della Ditta GALLERIA DELLO SPORT SRL è stata esclusa per errata com-
pilazione dei documenti di gara, mentre le offerte delle Ditte RO.CHI di Chiavarini e CHICO BO-
NITO SNC sono state escluse perché la documentazione tecnica inviata non era conforme a quanto 
richiesto dall’art. 6 del documento “ Condizioni particolari di fornitura”.

Rilevato che l’offerta della Ditta NORWAY SAFETY SOLUTIONS SRL, pari ad Euro 9.220,00 
oltre Iva, dall’esame della documentazione tecnica e dei campioni inviati è stata ritenuta conforme a 
quanto richiesto dall’art. 6 del documento “ Condizioni particolari di fornitura” ;

Ritenuto pertanto di aggiudicare definitivamente la fornitura de qua alla Ditta NORWAY SAFETY 
SOLUTIONS SRL ( Codice beneficiario 54833) con sede operativa in Genova Via Papigliano, 22 
cd rosso dell’Olmo –  con codice fiscale/partita iva 01343310999 per un importo di Euro  9.220,00 
oltre  Iva 22%;

Ritenuto altresì di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai con-
trolli effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualo-
ra da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

Dato atto che essendo stata svolta la procedura di gara sulla piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione la Direzione Stazione Unica Appaltante non dovrà attendere, ai 
sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del d.Lgs. n. 50/2016, lo scadere del termine di trentacinque 
giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione per poter sti-
pulare il relativo contratto secondo le modalità proposte dal sistema del Mercato Elettronico;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di assegnare, per le ragioni svolte in premessa, alla Ditta NORWAY SAFETY SOLUTIONS 
SRL ( Codice beneficiario 54833) con sede operativa in Genova Via Papigliano, 22 cd rosso 
dell’Olmo –  con codice fiscale/partita iva 01343310999 la fornitura di calze per il personale 
addetto a compiti di  Polizia Locale per un importo complessivo di Euro 9.220,00  oltre Iva 
di cui alla Rdo Mepa 2016/1225613 - CIG  Z5A19CF5CF;

2)  di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di impegnare l’importo complessivo di  Euro 11.248,40 IVA 22% compresa a Bilancio 2016 
Capitolo 13046  “VESTIARIO SERVIZI DI VIGILANZA URBANA ”  (IMP.2016.8002) 
Siope  1208 pdc 1.3.1.2.4, e di procedere contestualmente all’azzeramento della prenotazione 
2016.6928 con un risparmio di gara di Euro 585,50 (mimp.2016.6928.1);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che gli impegni, come riportati al precedente punto 3) del dispositivo sono stati 
assunti ai sensi dell’art. 183 commi 1 D. Lgs 267/2000; 

5) di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato in forma elettronica mediante l’apposita 
funzione del Mercato Elettronico;

6) di demandare alla Direzione Polizia Municipale la cura di tutti gli adempimenti connessi 
alla gestione del contratto derivante dalla presente assegnazione;

7) di individuare il direttore dell’esecuzione del predetto contratto nella persona del Comandan-
te de Corpo di Polizia Municipale dr. Giacomo Tinella;

8) di stabilire che la Direzione Corpo di Polizia Municipale ( codice IPA: 94QJC5) provvederà 
alla diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di richiesta di man-
dato Mod. M1/Rag., nei limiti di spesa del presente provvedimento nei limiti di spesa di cui 
al presente provvedimento ai sensi dell'art.53 del vigente Regolamento di Contabilità, curan-
do, altresì, gli altri adempimenti conseguenti, nonché ai sensi del D. Lgs 231/2002;

9) di dare atto che essendo stata svolta la procedura di gara sulla piattaforma del Mercato Elet-
tronico della Pubblica Amministrazione la Direzione Stazione Unica Appaltante non dovrà 
attendere, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del d.Lgs. n. 50/2016, lo scadere del termine 
di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiu-
dicazione per poter stipulare il relativo contratto secondo le modalità proposte dal sistema del 
Mercato Elettronico;

10) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tu-
tela dei dati personali;

12)  di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli 
impegni del punto 3 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale.

Il Dirigente
Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-173
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA NORWAY SAFETY SOLUTIONS SRL DI GENOVA – P.IVA 
01343310999  DELLA  FORNITURA  DI  CALZE  PER  IL  PERSONALE  DELLA   POLIZIA 
LOCALE PER UN IMPORTO DI SPESA DI EURO  11.248,40   IVA 22% INCLUSA CIG. 
Z5A19CF5CF

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:
Numero RDO 1225613
Nome RDO RDO per aggiudicazione Fornitura

di calze per polizia locale
Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo più basso

Lotto 1 (Fornitura di calze per polizia
locale(Lotto unico))

AMMINISTRAZIONE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO
Amministrazione COMUNE DI GENOVA - VICE

SEGRETARIO GENERALE
VICARIO - DIREZIONE STAZIONE

UNICA APPALTANTE E SERVIZI
GENERALI - STAZIONE UNICA

APPALTANTE - ACQUISTI
Partita IVA 00856930102
Indirizzo VIA GARIBALDI 9 - GENOVA (GE)
Telefono 0105572778

Fax 0105572779
PEC Registro Imprese ACANEPA@COMUNE.GENOVA.IT

Punto Ordinante CANEPA ALESSIO
RUP Siri

CONCORRENTE
Ragione Sociale NORWAY SAFETY SOLUTIONS

S.R.L. A SOCIO UNICO Società a
Responsabilità Limitata

Partita IVA 01343310999
Codice Fiscale Impresa 01343310999

Provincia sede registro imprese GE
Numero iscrizione registro imprese GE-402600

Codice Ditta INAIL 13538790
n. P.A.T. 9094506924

Matricola aziendale INPS 3416572017
CCNL applicato COMMERCIO

Settore ANTINFORTUNISTICA
Indirizzo sede legale VIA PAPIGLIANO,22CD R -

GENOVA (GE)

1/6



Telefono 0107262118
Fax 0107540967

E-mail di Contatto NORWAY-SAFETY@PEC.IT
Offerta sottoscritta da OTTONE FEDERICA
L'Offerta irrevocabile ed

impegnativa fino al
09/07/2016 14:48

 

2/6



OGGETTO (1 DI 1) DELL'OFFERTA
Descrizione Divise e uniformi

Metaprodotto Divise e uniformi
Quantità Richiesta 1

 
Dati Identificativi dell'oggetto offerto
Marca WORIK

Codice Articolo Produttore CAMP200
Nome Commerciale CALZE ESTIVE , INVERNALI E

FANTASMINO
 

Offerta Tecnica relativamente all’oggetto richiesto
Parametro Richiesto Offerta Tecnica

Unità di misura Pezzo
Descrizione tecnica CALZA ESTIVA E INVERNALE

Tipo contratto Acquisto
(GPP) Conforme alle specifiche

tecniche di base del CAM
SI

(GPP) Etichette ambientali Ecolabel
(GPP) Tessuto biologico GOTS – Global Organic Textile

Standard
Accessori NESSUNO

Bottoni Assenti
Caratteristiche particolari Assenti

Colore preponderante del tessuto
esterno

BLU
Disponibilità al Servizio accessorio

di rilevazione taglie in Loco
SI

Impermeabilità del tessuto NO
Modello Assente

Stagionalità Pluristagionale
Taglie disponibili Taglia su misura

Tessuto esterno preponderante del
Capo

Cotone
Tipologia dell'indumento Calze per Divisa

Tipologia revers del Capospalla Assenti
Utilizzatore Unisex

 
Offerta Economica relativamente all'oggetto richiesto
Parametro Richiesto Valore Offerto

Prezzo 9220

I costi relativi alla sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa di cui

3/6



all'art. 87, comma 4, del D. Lgs 163/2006 sono pari a Euro 461,00
OFFERTA ECONOMICA: 

9220,00 Euro 
Novemiladuecentoventi Euro

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE
Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi: 20 giorni
dalla stipula
Dati di Consegna: 
Magazzino Polizia Municipale - Via Oristano _Genova -
16162 (GE)
Dati di Fatturazione: 
Aliquota IVA di fatturazione: 22%Indirizzo di fatturazione
elettronica:Direzione Polizia Municipale- Via di Francia, 1
piano 10° -Genova - 16149 (GE)
Salvo diversa indicazione fornita dall'Amministrazione
Ordinante nella documentazione allegata alla RdO, la fattura
dell'importo complessivo verrà spedita a: 
COMUNE DI GENOVA - VICE SEGRETARIO GENERALE
VICARIO - DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E
SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE -
ACQUISTI / CODICE FISCALE: 00856930102
Termini di pagamento: 
30 GG Data Ricevimento Fattura

 

4/6



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta
Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole di
Accesso ed Utilizzo del Mercato Elettronico della PA relativamente alla procedura
di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 33, 37, 38, 39).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice
civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino alla Data Ultima
Accettazione sopra indicata.
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 39 delle Regole di Accesso ed
Utilizzo del Mercato Elettronico, che il relativo Contratto sarà regolato dalle
Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i,
nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate
dal Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in
ogni loro parte.
Il Fornitore dichiara che con riferimento alla presente Richiesta di Offerta non ha
in corso né ha praticato intese e/o pratiche restrittive della concorrenza e del
mercato vietate ai sensi della normativa applicabile, ivi inclusi gli articoli 81 e ss.
del Trattato CE e gli articoli 2 e ss. della Legge n. 287/1990, e che l’offerta è
stata predisposta nel pieno rispetto di tale normativa;
il Fornitore dichiara che non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all'art.
2359 c.c. con alcun soggetto, e di aver formulato l'offerta autonomamente;
Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente gara in
subappalto;
Il Fornitore dichiara che per questa impresa nulla osta ai fini dell'art. 10 Legge n.
575 del 31 maggio 1965, e successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3
giugno 1998;
Il Fornitore dichiara che l'Impresa non ha commesso grave negligenza o
malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla Amministrazione titolare
della presente Richiesta di Offerta e che non ha commesso un errore grave
nell'esercizio della propria attività professionale;
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l’Impresa verrà esclusa dalla procedura
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’
Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta avrà la facoltà di
escutere l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa
potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della presente
Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole di
Accesso al Mercato Elettronico della PA; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la
disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica
Amministrazione.
Il presente documento di offerta è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del
22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero da quanto

5/6



diversamente e preventivamente esplicitato dall’Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

6/6



colonna 1 colonna 2 colonna 3 colonna 4 colonna 5 colonna 6 colonna 7

numero descrizione articoli richiesti quantità 
richiesta marca e modello codice articolo del produttore prezzo unitario offerto 

in euro iva esclusa 
totale in euro iva esclusa  
(colonna 3 x colonna 6)

1 Calze estive ( paia) 2.400 ZERO3FILOSCOZIA P200 2,00 4.800,00

2 Calze invernali  (paia) 2.100 ZERO3LANA 80/20 P200LL 2,00 4.200,00

3 Calze estive a fantasmino - uniforme nautica 
(paia) 100 ZERO3 DPEDY TRASP SPYL 2,20 220,00

9.220,00

B) che, in caso di aggiudicazione, intende:                                                                                                                                                                                                    
          -  affidare in subappalto le seguenti prestazioni……………..…. per la seguente quota d’appalto………..………… 
oppure  
    X    -  non  ricorrere a subappalto

N.B.:  scegliere una delle due alternative

DETTAGLIO_ECONOMICO_ R.D.O 2016/1225613

AL COMUNE DI GENOVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - 
VIA GARIBALDI,  9  -  16124   GENOVA

Il Signor ......FEDERICA OTTONE.... nato a GENOVA.il 12/04/1969..nella sua qualità di  AMMINISTRATORE..... e come tale legale rappresentante dell'impresa ....NORWAY SAFETY SOLUTIONS SRL A 
SOCIO UNICO con sede in GENOVA Via B. BOSCO 57/9A.......CAP16121 .Sede operativa in GENOVA…CAP 16131 codice Fiscale e/o Partita I.V.A.01343310999 numero telefonico 010/7262118. e 
numero fax 010/7540967.indirizzo recapito corrispondenza VIA PAPIGLIANO  22 CD ROSSO Indirizzo e-mail INFO@NORWAY-SAFETY.IT

in relazione alla gara indetta da codesta Amministrazione Comunale per la fornitura  di calze per la Polizia Locale dell’importo contrattuale di € 9.700,00 oltre Iva 

  DICHIARA

A) di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse nelle Condizioni Particolari di Fornitura che accetta incondizionatamente, indicando per ciascuna voce compresa nella tabella sottoriportata 
il prezzo unitario ed il relativo prezzo totale:

                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                


